
学 校 通 信 平成２６年７月号

温かい心 強いからだ すぐれた知恵

学校公開、園北ふれあいまつり

校長 小谷 彩紀子

７月とは言え、まだまだ梅雨空の続く今日この頃ですが、プールからは子ども達の
歓声も聞こえてまいります。保護者、地域の皆様にはますますご健勝のこととお喜び
申し上げます。平素は本校の教育推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げま
す。
６月には、学校公開が３日間あって、学校の様子を地域の皆様や保護者の方に公開を

しております。その中でも特に子どもたちに人気の行事は「園北ふれあいまつり」で
す。３日間ある学校公開の中でも，特に「ふれあいまつりには来て欲しい」と保護者
に言う児童が多いようです。自分たちで考えたお店で張り切ってお店当番をする様子
を見て欲しいのでしょう。わたしもふれあいまつりの始めの言葉で、「今日は大いに楽
しんで」という言葉と共に「２年生から６年生までのお店当番をする人は責任を持っ
て行動して欲しい」と伝えました。そのことば通りわたしもたくさんのお店をまわり
ましたが、がんばって仕事をしていました。地域の方もたくさんのお店を出していた
だきありがとうございました。手作りのお店やふうせんのお店は子どもたちもとても
喜んでいました。また、今年よりゲームのお店もありましたが、穴におじゃみをいれ
るのはとてもむずかしかったです。囲碁ボールではお母さんと対戦し，グランドゴル
フでは６年生と対戦しましたが，中々いい勝負でとても楽しめました。子ども達も「園
北ふれあいまつり」を通して、協力することの大切さや責任感、そして成就感、さら
に自尊感情をも成長させることができたと思います。そのほか、２日目には、北図書
館からお話し会に来て下さったり、尼崎総合文化センターのアウトリーチ事業で図工
では５年生が、尼崎ゆかりの白髪一雄さんのように「足で絵を描く」ということを体
験させてもらいました。ダイナミックで迫力のある絵が描けました。音楽では４・５
年生がチェリストの奥田なな子さんの演奏を堪能することができました。よく知って
いる曲を次々に間近で演奏していただき、とてもすばらしかったです。また、自転車
教室も開かれました。例年、本校では３年生を対象に開催しておりますが、交通事故
が多くなってきており、今年より尼崎市の全小学校でも行われることになりました。
自転車を持ってきて下さったり，お手伝いをして下さったお母さん方本当にありがと
うございました。

さて、１学期もあっという間の７月で、もうすぐ夏休みを迎えます。本校の子ども
達は、集団登校指導員の保護者の皆様を始め、登下校でお世話いただいております地
域の安全ボランティアの皆様方に見守られ、今学期も無事に終了させていただくこと
ができそうです。お世話いただいております皆様方には心より厚くお礼申し上げます。
有り難うございました。子ども達は７月１８日（金）に「あゆみ」を持って帰り、長
い夏休みに入ります。地域に戻った子ども達が２学期の始業式９月１日（月）に元気
に登校できますよう、ご家庭や地域でもよろしくお願いいたします。

園田北小だより園田北小だより
尼崎市立園田北小学校

尼崎市猪名寺２丁目４番１号

電話 ０６－６４９２－９９９０

【７月行事予定表】
日 曜 行 事 日 曜 行 事

１ 火 17 木 大掃除

２ 水 18 金 終業式

３ 木 19 土

４ 金 授業参観・期末懇談会 20 日

５ 土 21 月 海の日

６ 日 22 火 夏季休業日 夏季水泳指導 学力補充

７ 月 児童集会、クラブ活動 23 水 なかよしキャンプ（いずみ）

８ 火 24 木 ティーンズミーティング

９ 水 25 金
10 木 26 土

11 金 脊柱側湾症検診(５年全・６年一部） 27 日

12 土 28 月

13 日 29 火

14 月 30 水

15 火 31 木

16 水 給食終了

※ ８月行事予定 ※

２９日（金）全校登校日

※ ９月の主な行事予定 ※

１日（月）始業式 １５日（月）敬老の日

４日（木）水泳記録会（５・６年） ２３日（火）秋分の日

５日（金）給食開始 ２７日（土）体育大会

夏休み作品展 ２８日（日）〃（予備日）

水泳記録会（予備日） ２９日（月）代休日

９日（火) 地区別集会、一斉下校

【お知らせ】

授業参観・期末懇談会（7月４日(金)）

７月４日（金）に授業参観（５校時）・期末懇談会(６校時）を行います。子どもたちの学
習する様子を見ていただき、一学期の学習や学校生活について話し合います。お忙しい中で
すが、よろしくお願いいたします。

夏休みの主な行事等

◎ 夏季休業日 7 月 22 日(火)～ 8 月 29 日(金)
○ 水泳指導(低・中・高学年別）7 月 22 日(火)～ 7 月 31 日(木) 土・日を除く
○ 水泳指導(5，6 年生）8 月 26 日(火)～ 8 月 29 日(金)

○ 学習タイム・復習タイム 7 月 22 日(火)～ 7 月 31 日(木) 土・日を除く
○ なかよしキャンプ（いずみ･5，6 年生)7 月 23 日(水)・24 日（木）丹波少年自然の家

○ 全校登校日 8 月 29 日(金)

◎ 二学期始業式 9 月 1 日(月)

安全で規則正しい生活となるようお願いいたします。


